
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

  

pag. 1  
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  

Agli Atti  

Al sito web 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO SELEZIONE ESPERTI INTERNI / ESTERNI PER I PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI - PNRR_1.4. – DM19/24. 

 
CUP TITOLO PROGETTO CODICE PROGETTO 

CUP F84D21000670006 “Uno sguardo al futuro” M4C1I1.4-2024-1322-P-48334 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/24) 

finanziato dall’Unione europea - CUP: F84D21000670006 - CODICE PROGETTO: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48334; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it




 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

  

pag. 2  
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica”. (D.M. 19/2024); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 02.02.2024, recante il Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni semplificate di costo»; 

 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

  

pag. 3  
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  

VISTO l’atto di concessione del 12-10-2024 prot. n. 141279, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di 78.774,16  € 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 inerente i Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi 

delle figure uniche all’interno della scuola; 

 

VISTA la delibera n. 16 del 10/09/2024 del Collegio dei docenti relativa all’adozione dei progetti 

PNRR; 

 

VISTA la delibera n. 3 dell’11/02/2025 prot. N. 937 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Progetto “Uno sguardo al futuro” (PNRR – D.M. 19/2024) - CUP: F84D21000670006 - 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48334; 

 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 

Dirigente Scolastico Vincenzo Vasti e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività con 

conclusione entro il 15/09/2025; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 55 del 

05/02/2024; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 4769 del      

                         11/11/2024; 

 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 

esterni; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà a individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre scuole; 

b) ove non sia possibile, reclutare personale internamente o presso altre istituzioni 

scolastiche; tutto o in parte rispetto agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto, 

procedere a individuare personale esterno; 

 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di affidamento a personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento a soggetto esterno, stipula di contratto; 

 

DATO ATTO delle risorse finanziarie riservate per il perseguimento dei predetti obiettivi e per il 

raggiungimento dei predetti risultati, per la realizzazione di: 

 

- n. 9 edizioni da 30 ore a edizione, da svolgersi con un numero minimo di 10 alunni; 

per ciascuna edizione è richiesta la presenza contemporanea di un ESPERTO e di un 

TUTOR. Per ciascuna edizione l’importo finanziato ammonta a € 3.390,00 e un costo 

complessivo per svolgere tutte le edizioni di € 30.510,00 al lordo di tutti gli oneri; 

 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

  

pag. 4  
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG  

TENUTO CONTO   che i corrispettivi di spesa per ogni singola azione sono calcolati, al lordo di tutti gli 

oneri e ritenute, sulla base delle Indicazioni Operative, all’unità di costo standard (UCS) 

per singola ora, secondo il seguente computo: 

 
Tipologia 

PERCORSI 

N. PERCORSI 

da realizzare 

N. ORE 

singolo percorso 

FIGURA 

RICHIESTA 

UCS/ORA 

€ 

CORRISPETTIVO 

singola edizione 

Percorsi formativi e 

laboratoriali co-

curriculari 

9 30 
ESPERTO € 79,00 € 2.370,00 

TUTOR € 34,00 € 1.020,00 

TOTALE CORRISPETTIVO SINGOLA EDIZIONE € 3.390,00 

TOTALE CORRISPETTIVO EDIZIONI FINANZIATE € 30.510,00 

 

TENUTO CONTO che, nel rispetto del budget, vi sarà la possibilità di rimodulare le ore per singola 

edizione e/o numero delle edizioni; 

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile di progetto, il prof. 

Vincenzo VASTI, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile di progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Vincenzo VASTI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi e obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di esperti interni e/o esterni nei percorsi di: 

a. Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari: 

➢ 3 edizioni di “INFORMATICA-ROBOTICA”: 3 ESPERTI + 3 TUTOR 

➢ 3 edizioni di “INFORMATICA-GRAFICA”: 3 ESPERTI + 3 TUTOR 

➢ 3 edizioni di “LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO”: 3 ESPERTI + 3 TUTOR 

 

Le edizioni verranno distribuite successivamente dal Dirigente Scolastico, su indicazione del Team sulla 

dispersione scolastica, nelle sedi di Picerno e Vietri di Potenza, tenendo conto dell’effettivo numero di 

studenti. 

 

La presente Determina viene pubblicata nell’area PNRR del sito web, rinvenibile al seguente link 

https://www.icpicerno.edu.it/  nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenzo Vasti 

firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso collegate 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it
https://www.icpicerno.edu.it/

		2025-04-05T09:03:18+0200
	VINCENZO VASTI




